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Was kosten bestimmte Dienst-

leistungen der Stadt? 
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„Was kosten bestimmte Dienstleitungen der Stadt?“ 

Jede städtische Einrichtung oder Dienstleistung verursacht laufende Kosten, beispielsweise für 

Personal, Instandhaltung oder Energie. Diese Kosten werden nicht allein durch die Gebühren ge-

deckt, die Bürger*innen für die Nutzung zahlen. Vielmehr übernimmt die Stadt einen erheblichen 

Teil der Finanzierung, um sicherzustellen, dass öffentliche Leistungen für alle bezahlbar bleiben. 

Um eine klare Vorstellung davon zu bekommen, wie die Kosten aufgeteilt sind, sollen folgende 

Punkte für einige exemplarische Dienstleistungen transparent aufgezeigt werden: 

• Gesamtkosten einer Leistung: Dies sind die tatsächlichen Aufwendungen, die für eine be-

stimmte Einrichtung oder Dienstleistung entstehen. 

• Beitrag der Bürger*innen: Der Betrag, der für die Nutzung gezahlt wird, beispielsweise in 

Form von Gebühren. 

• Anteil der Stadt: Die Differenz zwischen den Gesamtkosten und dem Beitrag der  

Bürger*innen wird zum größten Teil von der Stadt getragen. 

 

Folgende Dienstleistungen wurden betrachtet: 

1. Kosten für „Eine Stunde Belegung Waldsporthalle“   

  (Halle oder Konditionsraum oder Ringerraum) ......................................................................... 3 

2. Kosten für einen Kindergartenplatz .......................................................................................... 4 

3. Kosten für einen Krippenplatz .................................................................................................. 5 

4. Kosten für einen Personalausweis ........................................................................................... 6 

5. Kosten für eine Rentenberatung .............................................................................................. 7 

6. Kosten für die „Stadtbibliothek“ ................................................................................................ 8 
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1. Kosten für „Eine Stunde Belegung Waldsporthalle“  

(Halle oder Konditionsraum oder Ringerraum)  

Gesamtkosten Waldsporthalle 2023 311.556,58 € 

Belegung 2023 7.382 Std. / Jahr 

Kosten für die Stadt 2023 42,20 € je Stunde 

 

Die Sporträume der Waldsporthalle werden den Vereinen kostenlos zur Verfügung gestellt.  

 

  

24,54%

65,84%

9,62%

Personalkosten Betriebskosten Abschreibung
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2. Kosten für einen Kindergartenplatz 

Die Gesamtkosten für einen Kindergartenplatz beliefen sich im Jahr 2022 im Durchschnitt auf  

957,00 € pro Monat. Diese Kosten wurden durch verschiedene Zuschüsse sowie durch die Stadt 

und die Eltern gemeinsam getragen. Die Verteilung sieht folgendermaßen aus: 

Gesamtkosten eines Kindergartenplatzes 

im Durchschnitt 2022 

957,00 €  

Ø Anteil Zuschuss Land  320,60 € 

Ø Anteil Zuschuss Träger   40,19 € 

Ø Anteil Zuschuss Kreis   66,03 € 

Ø Anteil Eltern    21,05 € 

Ø Kostenanteil Stadt 509,12 € 

 

Da die Elternbeiträge aufgrund verschiedener Faktoren wie Ermäßigungen für Geschwisterkinder 

oder das letzte kostenfreie Kindergartenjahr stark variierten, trugen die Eltern im Durchschnitt ef-

fektiv einen Anteil von 21,05 € pro Platz.   

Anteil Zuschuss 
Land 33,50%

Anteil Zuschuss 
Träger 4,20%

Anteil Zuschuss 
Kreis 6,90%

Anteil Eltern
2,20%

Kostenanteil Stadt
53,20%
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3. Kosten für einen Krippenplatz 

Die Gesamtkosten für einen Krippenplatz beliefen sich im Jahr 2022 im Durchschnitt auf  

1.614,00 € pro Monat. Diese Kosten wurden durch verschiedene Zuschüsse sowie durch die Stadt 

und die Eltern gemeinsam getragen. Die Verteilung sieht folgendermaßen aus: 

Gesamtkosten eines Krippenplatzes im 

Durchschnitt 2022 

1.614,00 €  

Ø Anteil Zuschuss Land   406,73 € 

Ø Anteil Zuschuss Träger       6,46 € 

Ø Anteil Zuschuss Kreis     22,60 € 

Ø Anteil Eltern   153,33 € 

Ø Kostenanteil Stadt 1.024,89 € 

 

Da die Elternbeiträge aufgrund verschiedener Faktoren wie Ermäßigungen für Geschwisterkinder 

stark variierten, trugen die Eltern im Durchschnitt effektiv einen Anteil von 153,33 € pro Platz. 

  

Anteil Zuschuss 
Land 25,20%

Anteil Zuschuss 
Träger 0,40%

Anteil Zuschuss 
Kreis 1,40%

Anteil Eltern
9,50%

Kostenanteil Stadt
63,50%
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49,67%

3,70%

46,63%

Personal- und Sachkosten Kosten der Datenverarbeitung

Kosten gegenüber der Bundesdruckerei

4. Kosten für einen Personalausweis 

Gesamtkosten pro Antrag  

Insgesamt wurden 2.505 Ausweise im Jahr 2023 ausgestellt 

47,90 € 

Kosten Bürger*innen unter 24 Jahre 

Kosten Bürger*innen über 24 Jahre 

22,80 € 

37,00 € 

Das zahlt die Stadt bei Bürger*innen unter 24 Jahre 

Das zahlt die Stadt bei Bürger*innen über 24 Jahre 

25,10 € 

10,90 € 
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5. Kosten für eine Rentenberatung 

Gesamtkosten Rentenberatung in 2023 

Insgesamt wurden 227 Anträge an die Deutsche Rentenver-

sicherung zur Bearbeitung weitergeleitet 

64.097,71 € 

Das zahlen Bürger*innen 0,00 € 

Kosten für die Stadt je Beratung 282,37 €  
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6. Kosten für die „Stadtbibliothek“ 

Gesamtkosten 2023 der Bereitstellung ei-

nes Angebots von 37.846 Medien 

482.285,58 € 

Kosten pro Nutzer*innen 

bei 1.229 registrierten Nutzenden in 2023, darunter 629 Er-

wachsene und somit zahlungspflichtige Nutzende.  

Schülerinnen und Schüler, Studierende sowie Personen un-

ter 18 Jahren sind befreit von der Jahresgebühr.  

392,42 € 

Das zahlen Nutzer*innen als Jahresgebühr 16,00 € 

Kosten für die Stadt 376,42 €  

 

Die Stadtbibliothek ist wöchentlich 22 Stunden geöffnet und bietet darüber hinaus digitale Ausleih-

möglichkeiten. 
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